



FALKENBERGS
KOMMUN

Prioriterad inriktning

Kultur- och fritidsnämnden 2017



Frihet, välfärd, samhällelig och personlig utveckling är grundläggande mänskliga värden, som bara kan uppnås genom att medborgarna är välinformerade och ges möjligheten att utöva sina demokratiska rättigheter och spela en aktiv roll i samhällslivet. Medborgarnas aktiva deltagande och en demokratisk utveckling är beroende av en fullgod utbildning samt en fri och obegränsad tillgång till kunskap, tankar, kultur och information. **Folkbiblioteket** som lokalt kunskapscentrum utgör en grundförutsättning för ett livslångt lärande, ett självständigt ställningstagande och en kulturell utveckling för den enskilde och för olika grupper i samhället.

Unesco:s folkbiblioteksmanifest

Framställan - Prioriterad inriktning

Kultur- och fritidsnämnden anholder att kommunfullmäktige vid sitt sammanträde i maj 2017, i Falkenbergs kommuns planeringsförutsättningar för 2018–2020 ger kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att:

- Ta fram ett genomarbetat och kostnadsberäknat förslag på hur flytt och utveckling av stadsbiblioteket från nuvarande lokaler till de nya lokalerna i Kunskaps- och kulturcentrum ska genomföras i enlighet med i tävlingsförutsättningarna formulerad och kommunicerad ambitionsnivå.
- I samverkan med barn- och utbildningsnämnden ta fram ett genomarbetat och kostnadsberäknat förslag på integrering av Stadsbibliotek och Gymnasiebibliotek.

Kultur- och fritidsnämnden kommer, om uppdrag ges från kommunfullmäktige, att anta förslag och kostnadsberäkningar vid sitt sammanträde i augusti 2017 och redovisa dem till kommunfullmäktige och budgetberedningen.

Varför – Prioriterad inriktning

Under 2018, 2019 genomför Falkenbergs kommun en stor, och för hela kommunen viktig, investering i ett nytt Kunskaps- och kulturcentrum. I inbjudningarna till arkitekttävlingen för Kunskaps- och kulturcentrum anger Falkenbergs kommun ambitionsnivån genom att skriva:

”Byggnaden kommer att vara en betydande del av stadsbilden där det moderniserade biblioteket är den publika delen som är tänkt att profilera byggnaden samt möta stadens centrum.”

”Tävlingens syfte är att få fram den bästa möjliga arkitektoniska helhetslösningen för den nya gymnasieskole- och huvudbiblioteksbyggnaden med avseende på funktion, gestaltning, stadsbild och verkan som symbol för Falkenbergs kommuns ambitioner för kunskap och kultur.”

Biblioteksverksamhet är ett av kultur- och fritidsnämndens grunduppdrag. Nämnden menar därför att det nya Stadsbiblioteket utifrån den redovisade ambitionsnivån måste ges ett ökat utrymme i kommunens budget 2018–2020 som prioriterad inriktning. Detta för att ge möjlighet att leva upp till satt ambitionsnivå samt möta medborgarnas efterfrågan och förväntningar.

Omvärlden, medborgare, besökare och media, kommer att jämföra det färdiga resultatet med den formulerade ambitionsnivån och motsvarande verksamheter i andra kommuner. Kultur- och fritidsnämnden anser att det för hela Falkenbergs kommun är viktigt att vi tillsammans ger Stadsbiblioteket reell möjlighet att överträffa förväntningarna samt på ett positivt sätt tåla jämförelser.

Koppling till Falkenbergs kommuns vision och utvecklingsmål

Nuvarande huvudbibliotek har runt 160 000 besökare om året, fler än 500 per dag. Därtill kommer ytterligare 115 000 besökare per år på filialerna och de mobila biblioteken. I samband med öppnandet av nytt stadsbibliotek beräknas (baserat på erfarenhet från andra kommuner) antalet besökare per år öka med lågt räknat 50 % vilket innebär en ökning med 80 000 besökare per år. Befolkningstillväxten beräknas vid linjär utveckling ge ytterligare 4 000 besök per år för varje tusental nya invånare.

Dagens 275 000 medborgare och besökare som använder kommunens bibliotekssystem beräknas att växa till cirka 375 000 efter flytten till det nya Stadsbiblioteket och en bit över 400 000 när kommunen nått 50 000 invånare. Fler användare lånar mer och efterfrågar bibliotekets tjänster i betydligt större omfattning.

Ett samtidsorienterat Stadsbibliotek i framkant är i sig en viktig faktor för hållbar tillväxt.

Falkenberg ska bli mer inkluderande

Biblioteket är en av få offentliga platser som är tillgängligt för alla och erbjuder möten mellan människor. Bibliotek beskrivs som en lågintensiv mötesplats där en inte bara möter dem som liknar en själv vilket gör att bibliotek bidrar till att skapa en större tillit mellan människor även när de möts utanför biblioteket.

Utöver inkludering genom verksamheterna för och med nya svenskar är biblioteket ett viktigt nav i kommunens e-tjänster genom tillhandahållande och guidning som skapar digital delaktighet. Övergripande skapar biblioteket ökad jämlikhet och ett aktivt samhällsdeltagande.

Biblioteket är extra viktigt för områden med låg ekonomisk stabilitet. Till exempel hade 2015 invånarna på Sloalyckan 50 % fler aktiva låntagare än resten av kommunen.

Fler bostäder och attraktiva boendemiljöer i hela kommunen med god kommunal service i livets alla skeden

Framtidskommissionen lyfter i en rapport kulturens viktiga roll för att skapa attraktionskraft för städer, kommuner. I Falkenberg är medborgarnas och besökarnas (extra mycket under sommartid) efterfrågan på Stadsbibliotekets service, tjänster och verksamheter stor, omfattande och ökande. Efterfrågan på bibliotekarier för att kunna få personlig hjälp, guidning och stöd är stort från unga, vuxna och äldre. De äldres efterfrågan ökar

snabbast. Efterfrågan avser bland annat digital hjälp, samhällsinformation, kulturprogram, författarbesök, skrivarkurser, spel, läsning, akademiska föreläsningar, barnverksamhet, film. Stadsbiblioteket är ett viktigt nav för kulturaktiviteter.

Nivån på Stadsbibliotekets kvalitet och omfattning sätter nivån på hela kommunens bibliotekssystem där även filialer, mobila och samverkan med Sveriges hela bibliotekssystem ingår. Det betyder att en tydlig ambitionsökning inom Stadsbiblioteket innebär att nivån höjs i hela systemet. Det innebär vidare att alla medborgare oavsett var de bor i kommunen får attraktivare boendemiljö genom filialbibliotek och de mobila biblioteken.

Ett breddat och dynamiskt näringsliv i hela kommunen

Kommuner behöver profilera sig för att behålla och vinna invånare, intressera besökare samt skapa gott klimat för företagsetableringar. Det finns ett tydligt samband mellan ett rikt kulturutbud med god kvalitet och företagsvilja att verka och etablera sig på en plats. Detta samband lyfts i Falkenbergs kommuns ”Rapport Attraktionskraft Falkenberg”.

Den ekologiska hållbarheten ska öka

Biblioteksverksamheten grundar sig på allas lika möjlighet att ta del av kommunens gemensamt ägda egendom. Detta är en resurssparande motpol till slit-och-släng-kulturen och bidrar till en hållbar framtid.

Tillgängligheten till kultur- och fritidsnämndens verksamheter ska öka

I sitt utvecklingsmål skriver kultur- och fritidsnämnden, i sammandrag. För att skapa goda förutsättningar för ett socialt hållbart Falkenberg vill nämnden att verksamheterna inom nämndens område ska nå fler medborgare, öka jämställdheten inom ungdoms-, fritids- och kulturområdet och aktivt arbeta för att främja integration och inkludering.

Förväntade resultat

Att förutse resultat är svårt. Men baserat på andra biblioteks redovisade erfarenheter och kunskap från forskning inom kultur- och biblioteksområdet vågar kultur- och fritidsnämnden lyfta några förväntade resultat.

Ett moderniserat och uppgraderat stadsbibliotek som lever, utvecklas och förnyas verksamhets- och innehållsmässigt tillsammans med sina användare samt följer samhällets och teknikens utveckling ökar platsens attraktivitet, ger fler invånare en mötesplats utan prestationskrav som gynnar den enskilde medborgarens deltagande och därmed samhällets demokratiska utveckling.

Kultur- och fritidsnämndens vilja att utveckla Stadsbiblioteket lägger grunden för att Kunskaps- och kulturcentrum tillsammans med turistinformation, kulturskola och föreningsliv på riktigt blir ett kulturcentrum där lokalerna utnyttjas genom utbud och verksamheter under veckans alla dagar och en stor del av dygnets timmar.

Ökad tillgänglighet genom utökade öppettider och fortsatt ökat utbud för de med störst behov.

Bibliotekspersonalens pågående medborgardialoger och utvecklingsarbete pekar på en fortsatt stark utveckling av bibliotekets kärnverksamheter för barn och unga men också en kraftigt utbyggd service för unga vuxna, vuxna och de äldre. För gruppen äldre handlar det om att möta en tydligt ökande efterfrågan på biblioteket som mötesplats och bibliotekarien som vägledare i ett allt mer komplicerat och digitaliserat samhälle.

Genom en kraftig höjning av nivå, kvalitet och utbud i nya Stadsbiblioteket höjs nivå, kvalitet och utbud i hela Falkenbergs kommuns bibliotekssystem. Det innebär att medborgarna får del av satsningen oavsett var en bor och verkar i kommunen.

Ett nytt Stadsbibliotek som ges möjlighet att utvecklas enligt kultur- och fritidsnämndens kommande förslag kommer att innebära ett starkt stöd för övriga facknämnders verksamheter. Speciellt kommer ett utvecklat Stadsbibliotek att kunna ge ett betydande stöd för Utbildning Falkenberg”, barn- och utbildningsnämndens plan för förbättrad undervisningskvalitet 2017 – 2021.

Omfattning och resursbehov

Stadsbiblioteket behöver ta ett stort steg och utvecklas tydligt för att fylla den ”nya kostym” verksamheten ska klä sig i. Nuvarande verksamheter behöver utvecklas, nya måste tillföras och digitaliseringen lyftas och göras skalbar (föränderlig) och flexibel.

För att lyckas krävs en markant ökning av verksamhetens ekonomiska resurser så att bibliotekarierna kan bli tydligt fler, programverksamheten kraftigt öka och biblioteket moderniseras genom införande av framtidsorienterad digitalisering. Exakt hur stort resursbehovet är ber kultur- och fritidsnämnden att få återkomma med i ett genomarbetat förslag med kostnadsberäkningar som nämnden nu ber kommunfullmäktige att få i uppdrag att arbeta fram till budgetberedningen.

BIBLIOTEK

**97,3 % av Falkenbergarna
har mindre än 10 minuter till sitt lokala bibliotek
och biblioteksservice.**